Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 02ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE
NO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2024 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Leitura e votação da Ata da 01ª (primeira) Sessão Ordinária de 2024.

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Complementar Nº. 01/202 de autoria do Prefeito Municipal Claudinei Alves

dos Santos que: “Dispõe sobre a criação do Jardim Fazenda Atalaia, e dá outras

providências ".

Projeto de Lei Nº. 105/2023 de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva que: “Dispõe

sobre a denominação de logradouro público e dá outras providências ".

Projeto de Lei Nº. 01/2024 de autoria do Vereador Gerson Olegário que: “Altera a LEI 2.574

DE 03 de abril de 2012 e dá outras".

Projeto de Lei Nº. 03/202 de autoria do Prefeito Municipal Claudinei Alves dos Santos que:

“Autoriza a celebração de convênio com a Câmara Municipal da Estância Turística de Embu

das Artes ".

Projeto de Lei Nº. 04/2024 de autoria do Vereador Gilson Balbino de Oliveira que: “Altera o

Artigo 24 da Lei Complementar nº 183 de 02 de Abril de 2012 e da outras providências ".

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 103/2023 de autoria do Vereador Gerson Olegário que:

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Eudo José

Nery de Andrade Neto ".

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 104/2023 de autoria do Vereador Rogério Nepomuceno

dos Santos que: “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao

Senhor Ednilson Andrade Raimundo ".

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 105/2023 de autoria do Vereador Rogério Nepomuceno

dos Santos que: “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao

Senhor William Viana da Silva ".

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 01/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da

Silva que: “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor

Antônio Luiz de Souza ".

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 02/2024 de autoria do Vereador Gilson Balbino de

Oliveira que: “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao

Deputado Oséias de Madureira".

Indicação Nº. 537/2023 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes que: “INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuada junto a Sabesp, a troca da tubulação

de esgoto na entrada do bairro Jardim Santa Clara.”

Indicação Nº. 538/2023 de autoria do Vereador João Antônio Girardi que: “Indica a

INSTALAÇÃO DE UMA NOVA REDE DE ESGOTOS COM MAIOR CAPTAÇÃO e TRONCO

COLETOR NA ESTRADA MARIA IMACULADA EM TODA SUA EXTENSÃO no bairro

Jardim Santa Clara e Marajoara.”

Indicação Nº. 550/2023 de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva que: “INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal a troca da tubulação da rede de águas pluviais da rua

Cactos, do número 370 ao 493, bairro Jardim Pinheirinho.”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 10/2024 de autoria do Vereador Adalto Batista da Silva que: “INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal a construção de um muro de contenção de enchentes

na rua Cássio M Boy, do número 47 ao 17, bairro Cercado Grande, Embu das Artes/SP.”

Indicação Nº. 552/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva que: “INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal para que proceda estudos visando a construção de

playground, iluminação adequada, academia pública e revitalização geral da área existente

na Viela Nova Era com a Viela Dos Sonhos que fica atrás da Escola Amilton Suga Galego

no Jd Valo Verde.”

Indicação Nº. 553/2023 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva que: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal a implantação de iluminação pública no escadão

localizado na Rua Nossa Senhora da Conceição, ao lado do número 395 – Bairro Jardim

Santo Antônio, Embu das Artes – SP.”

Indicação Nº. 14/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva que: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal o empenho de estudos visando a implementação de

reformas no prédio da Delegacia de Defesa da Mulher, localizado na Rua Belo Horizonte,

289 - Centro.”

Indicação Nº. 02/2024 de autoria dos Vereadores Sander Castro da Conceição e Ricardo

Almeida dos Santos que: “INDICA ao Chefe do Poder Executivo municipal que seja efetuada

a implantação da “Casa de Saúde” no bairro Vila Engenho Velho”

Indicação Nº. 03/2024 de autoria do Vereador Sander Castro da Conceição que: “INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal que seja efetuada a implantação da “Casa de

Saúde” no bairro Capuava.”

Indicação Nº. 06/2024 de autoria dos Vereadores Sander Castro da Conceição e Ricardo

Almeida dos Santos que: “INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que sejam

efetuados estudos para a criação do Conselho Municipal de Segurança Pública.”

Indicação Nº. 04/2024 de autoria do Vereador Gerson Olegário que: “INDICA ao chefe do

Poder Executivo Municipal “Estudos para implantação de uma PISTA DE CAMINHADA COM

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

BANHEIROS PÚBLICOS E ACADEMIA NA AVENIDA ROTARY COM AMPLIAÇÃO ATÉ O

CENTRO DE EMBU DAS ARTES – SP.”

Indicação Nº. 17/2024 de autoria do Vereador Gerson Olegário que: “INDICA ao chefe do

Poder Executivo Municipal “Estudos para que seja oferecido kit de uniforme para as ADI” s

(Auxiliar de Desenvolvimento Infantil) das creches conveniadas de Embu das Artes”.

Indicação Nº. 05/2024 de autoria do Vereador Alexandre Campos Silva que: “INDICA ao

excelentíssimo prefeito deste município que determine às empresas Embuenses de cinema

um certo quantitativo mensal de sessões adaptadas à inclusão de portadores de síndromes

e transtornos cognitivos / neurológicos em geral.”

Indicação Nº. 09/2024 de autoria dos Vereadores Leandro de Souza, Abel Rodrigues

Arantes e Ricardo Almeida dos Santos que: “INDICA ao Chefe do poder executivo municipal,

que o Hospital veterinário em frente ao Poupa Tempo seja 24hs.”

Indicação Nº. 11/2024 de autoria do Vereador Leandro de Souza que: “INDICA ao Chefe do

poder executivo municipal a criação de um abrigo provisório para animais que dependa de

pessoas presas.”

Indicação Nº. 12/2024 de autoria do Vereador Leandro de Souza que: “INDICA ao Chefe do

poder executivo municipal que junto a Sabesp realize a instalação de uma nova rede de

ramais de esgoto, para captação e escoamento e desobstrução da mesma na seguinte rua:

Tancredo Neves, jardim Santa Emília.”

Indicação Nº. 13/2024 de autoria do Vereador Leandro de Souza que: “INDICA ao Chefe do

poder executivo municipal que seja efetuado estudos para construção de uma Secretaria

Municipal de Arrecadação de Recursos Federais e Estaduais para o Município de Embu das

Artes-SP.”

Indicação Nº.  15/2024 de autoria do Vereador José de Souza Santos que: “INDICA AO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que sejam efetuados os estudos de trânsito

para a possibilidade de tornar mão única a Rua Jambeiro, no sentido que dá início na

Estrada dos Moraes descendo até o trecho que se inicia a Rua Alta Floresta, Jardim São

Francisco.”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 5

Indicação Nº.  16/2024 de autoria do Vereador José de Souza Santos que: “INDICA AO

PREFEITO MUNICIPAL que se proceda com a implantação de aplicativo no âmbito da rede

de saúde do município.”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 09 de fevereiro de 2024.

Gilson Balbino de Oliveira

Presidente em exercício

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município

em 09 de fevereiro de 2024

Felipe José dos Santos

Assessor Especial da Presidência II

	A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER: